
                          

 

                         CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                            Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

    V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

                    Lavori Pubblici  

 
 

PROPOSTA 
Deliberazione della Giunta Municipale 

 

 
   

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022/2024 e programma biennale forniture e servizi, 

art.21, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale il 30/06/2022 

con deliberazione n. 140 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 SI 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 29/06/2022 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                       Arch. Vincenzo Barresi 

                                                  F.to Vincenzo Barresi 
 

 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA V 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

 
 
Data   29/06/2022                 IL RESPONSABILE 
                                          Arch. Vincenzo Barresi  
                                           F.to   Vincenzo Barresi 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA  

Per quanto concerne la regolarità contabile  
esprime parere: Favorevole 

__________________________________________ 

 

Data    30/06/2022                           IL RESPONSABILE 
                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                  F.to  Andrea Antonino Di Como   

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

  



IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del 

Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi 

del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

PREMESSO che: 

 in attuazione della Determinazione Sindacale n° 32 del 31/08/2021compete alla Direzione V – PO Lavori Pubblici è 

predisporre il programma triennale delle OO.PP. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 e il relativo elenco annuale 

dei lavori da realizzare nell’anno in corso, nonché dell’elenco biennale delle forniture e servizi;  

 con Determinazione  Sindacale n° 30 del 31/05/2022 si conferisce all'Arch. Vincenzo Barresi le funzioni ad interim 

della V Direzione dal 01/06/2022 al 31/12/2022; 

 con deliberazione n.158 del 07 Luglio 2021 il Consiglio Comunale ha approvato “ il Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2021/2023 e programma biennale delle forniture e servizi, art.21, comma 6, del D.Lgs.50/2016”                                          

RICHIAMATA la piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che con il servizio contratti 

pubblici (SCP) realizzato in collaborazione con la Conferenza delle Regioni e delle Provincie autonome ed 

ITACA, dà attuazione agli obblighi informativi e di pubblicità previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che questo Ente, con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15/02/2018, adottata 

con i poteri del Consiglio Comunale, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

DATO ATTO che il progetto di programma triennale delle Opere Pubbliche di questo Ente relativo al periodo 

2022/2024 è stato redatto, in conformità agli schemi approvati con il sopra richiamato provvedimento 

dell’Assessorato Regionale per le infrastrutture e la mobilità, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno corrente 2022,  in relazione al precedente Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 dal 

quale sono state espunte le opere in corso di realizzazione; 

CHE in ragione delle direttive dell’Amministrazione nonché dei possibili finanziamenti statali/europei sono state 

inserite alcune opere nel campo della sostenibilità ambientale, della mobilità e dell’energia (efficienza 

energetica) e messa in sicurezza degli edifici di proprietà comunale. 

CHE lo schema di programma si compone di: 

Scheda 1- Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Quadro delle risorse disponibili; 

Scheda 2- Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Articolazione della copertura finanziaria; 

Scheda 3 -Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Elenco annuale 2022; 

Scheda 4 -Programma biennale forniture e servizi art. 21 comma 6 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione dello schema del Programma Triennale della Opere Pubbliche ed in 

conformità alle disposizioni normative contenute nell’art. 6 comma 2 e 8 della L. R. n. 12/2011, alla 

pubblicazione mediante affissione all’Albo dell’Ente per almeno trenta giorni consecutivi; 

VALUTATA l’urgenza di provvedere all’adozione del presente atto al fine di poter procedere all’ approvazione 

del bilancio di cui il programma triennale costituisce un allegato fondamentale; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 6 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12; 

 l’art. 8 del Decreto del Presidente della Regione Sicilia del 31 gennaio 2012 n. 13; 

 il Decreto dell’Assessorato Regionale per le infrastrutture e la mobilità del 10.8.2012 pubblicato nella 

G.U.R.S. Del 31.8.2012 che ha dettato le norme sulla procedura e schemi tipo per la redazione del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori; 

 l’art. 21 del D. Leg.ivo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8/2016; 

 la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

  l’art. 12 comma 2° della L.R. 3.12.1991 n. 44; 
 

P R O P O N E 

Alla Giunta Comunale 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 



1) APPROVARE, in via definitiva, il Piano Triennale delle OO.PP. per il periodo 2022/2024 con annesso 

elenco annuale dei lavori per l’anno 2022,  secondo gli allegati redatti in conformità agli schemi tipo 

approvati con il decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e la Mobilità citato in narrativa, che 

si allegano alla presente deliberazione per fare parte integrante e sostanziale e costituiti da: 

 Scheda 1 Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Quadro delle risorse disponibili; 

 Scheda 2 Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Articolazione della copertura finanziaria; 

 Scheda 3 Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Elenco annuale 2022. 

 Scheda  4 Programma biennale forniture e servizi art. 21 comma 6 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

2) DARE ATTO, altresì, che il progetto di programma triennale delle Opere Pubbliche di questo Ente relativo 

al periodo 2022/2024 è stato redatto, in conformità agli schemi approvati con il sopra richiamato 

provvedimento dell’Assessorato Regionale per le infrastrutture e la mobilità, unitamente all’elenco dei lavori 

da realizzare nell’anno corrente. 

3) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 

4) DISPORRE ai sensi del comma 8°, del predetto art. 6 della L.R. n. 12/2011, che detto progetto venga 

pubblicato mediante affissione all’Albo dell’Ente per almeno 30 giorni consecutivi. 

5) TRASMETTERE la presente deliberazione, trascorso il suddetto periodo di 30 gg dalla pubblicazione, al 

Consiglio Comunale, quale organo collegiale competente all’approvazione definitiva del Piano Triennale 

Opere Pubbliche  in oggetto o in alternativa allegarlo al DUP 2022/2024 quale documento integrante e 

sostanziale dello stesso; 

6) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva.  

 
 
 

 
  



 

 

 
IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA 

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
LAVORI PUBBLICI  

(Arch. Vincenzo Barresi) 

F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.   140    del   30/06/2022 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e programma biennale forniture 

e servizi, art.21, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016. 
 

L'anno duemilaventidue  il giorno trenta del mese di giugno  in Castelvetrano e nella Sala  delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente 

presenti e assenti i seguenti sigg.: 

 
 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Licari Numinato Davide                                         Assessore  X 

D’Agostino Luca                                                    Assessore X   

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Palmeri . 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vice Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della Giunta 

presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO che: 

 in attuazione della Determinazione Sindacale  n° 32 del 31/08/2021compete alla Direzione V – PO Lavori 

Pubblici è predisporre il programma triennale delle OO.PP. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 e il 

relativo elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno in corso, nonché dell’elenco biennale delle 

forniture e servizi;  

 con Determinazione  Sindacale n° 30 del 31/05/2022 si conferisce all'Arch. Vincenzo Barresi le funzioni 

ad interim della V Direzione dal 01/06/2022 al 31/12/2022; 

RICHIAMATA la piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che con il servizio contratti 

pubblici (SCP) realizzato in collaborazione con la Conferenza delle Regioni e delle Provincie autonome ed 

ITACA, dà attuazione agli obblighi informativi e di pubblicità previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che questo Ente, con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15/02/2018, adottata 

con i poteri del Consiglio Comunale, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

DATO ATTO che il progetto di programma triennale delle Opere Pubbliche di questo Ente relativo al periodo 

2022/2024 è stato redatto, in conformità agli schemi approvati con il sopra richiamato provvedimento 

dell’Assessorato Regionale per le infrastrutture e la mobilità, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno corrente 2022,  in relazione al precedente Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 dal 

quale sono state espunte le opere in corso di realizzazione; 

CHE in ragione delle direttive dell’Amministrazione nonché dei possibili finanziamenti statali/europei sono state 

inserite alcune opere nel campo della sostenibilità ambientale, della mobilità e dell’energia (efficienza 

energetica) e messa in sicurezza degli edifici di proprietà comunale. 

CHE lo schema di programma si compone di: 

Scheda 1 - Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Quadro delle risorse disponibili; 

Scheda 2- Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Articolazione della copertura finanziaria; 

Scheda 3- Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del Comune di 

Castelvetrano Elenco annuale 2022; 

Scheda 4 -Programma biennale forniture e servizi art. 21 comma 6 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione dello schema del Programma Triennale della Opere Pubbliche ed in 

conformità alle disposizioni normative contenute nell’art. 6 comma 2 e 8 della L. R. n. 12/2011, alla 

pubblicazione mediante affissione all’Albo dell’Ente per almeno trenta giorni consecutivi; 

VALUTATA l’urgenza di provvedere all’adozione del presente atto al fine di poter procedere all’ approvazione 

del bilancio di cui il programma triennale costituisce un allegato fondamentale; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 6 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12; 

 l’art. 8 del Decreto del Presidente della Regione Sicilia del 31 gennaio 2012 n. 13; 

 il Decreto dell’Assessorato Regionale per le infrastrutture e la mobilità del 10.8.2012 pubblicato nella 

G.U.R.S. Del 31.8.2012 che ha dettato le norme sulla procedura e schemi tipo per la redazione del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori; 

 l’art. 21 del D. Leg.ivo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8/2016; 

 la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

  l’art. 12 comma 2° della L.R. 3.12.1991 n. 44; 

 

DELIBERA 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 

 APPROVARE, in via definitiva, il Piano Triennale delle OO.PP. per il periodo 2022/2024 con annesso 

elenco annuale dei lavori per l’anno 2022,  secondo gli allegati redatti in conformità agli schemi tipo 

approvati con il decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e la Mobilità citato in narrativa, 

che si allegano alla presente deliberazione per fare parte integrante e sostanziale e costituiti da: 

o Scheda 1 Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del 

Comune di Castelvetrano Quadro delle risorse disponibili; 



o Scheda 2 Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del 

Comune di Castelvetrano Articolazione della copertura finanziaria; 

o Scheda 3 Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Amministrazione del 

Comune di Castelvetrano Elenco annuale 2022. 

o Scheda  4 Programma biennale forniture e servizi art. 21 comma 6 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 DARE ATTO, altresì, che il progetto di programma triennale delle Opere Pubbliche di questo Ente 

relativo al periodo 2022/2024 è stato redatto, in conformità agli schemi approvati con il sopra richiamato 

provvedimento dell’Assessorato Regionale per le infrastrutture e la mobilità, unitamente all’elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno corrente. 

 ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 

 DISPORRE ai sensi del comma 8°, del predetto art. 6 della L.R. n. 12/2011, che detto progetto venga 

pubblicato mediante affissione all’Albo dell’Ente per almeno 30 giorni consecutivi. 

 TRASMETTERE la presente deliberazione, trascorso il suddetto periodo di 30 gg dalla pubblicazione, 

al Consiglio Comunale quale organo collegiale competente all’approvazione definitiva del Piano 

Triennale Opere Pubbliche  in oggetto o in alternativa allegarlo al DUP 2021/2023 quale documento 

integrante e sostanziale dello stesso; 

 DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                     F.to Enzo Alfano 

 

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Filippo Foscari                                                     F.to Giuseppe Palmeri 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  30/06/2022 

 

 

 

                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Giuseppe Palmeri       
 

                      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 
 

 



2022 2023 2024

Entrate aventi destinazione vincolata per legge € 9.992.590,00 € 236.639.615,80 € 70.561.572,15 € 317.193.777,95

Entrate acquisite mediante contrazione di 
mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali 
privati

alienazione immobili  

Totali € 9.992.590,00 € 236.639.615,80 € 70.561.572,15 € 317.193.777,95

Castelvetrano, 29.06.2022

IL Responsabile ad interim della V Direzione Organizzativa 
F. TO Arch. Vincenzo Barresi

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI CASTELVETRANO

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Disponibilità FinanziariaTIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Importo Totale



1 019 081 006
Lavori di ristrutturazione della Via del Mediterraneo - tratto dalla Strada n°
6 alla 19 bis.

2 187.550,00€                 187.550,00€                  Fondi Europei Barresi Preliminare

2 019 081 006
Opere di regimentazione acque esterne e messa in sicurezza delle aree

dell'impianto di depurazione di Marinella di Selinunte 
1 300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Caime Preliminare

3 019 081 006
M.S. e adeguamento dell'impianto di depurazione di Marinella di selinunte -
Completamento

1 102.500,00€                  102.500,00€                  Fondi Europei Caime Preliminare

4 019 081 006
Costruzione del porto di Marinella di Selinunte e relative opere a terra

3 20.000.000,00€             20.000.000,00€             Fondi Europei Barresi Preliminare

5 019 081 006
Sistemazione straordinaria e riqualificazione Via Scalo di Bruca a
Marinella di Selinunte

3 800.000,00€                 800.000,00€                  Fondi Europei Barresi Preliminare

6 019 081 006
Intervento urgente di consolidamento frana a monte del depuratore di
Marinella di Selinunte

1 2.110.468,00€               2.110.468,00€               Stato Barresi Studio 
fattibilità

7 019 081 006
Impianto di pubblica illuminazione via dei caduti di Nassiriya

1 700.000,00€                 700.000,00€                  Fondi Europei Caime studio di 
fattibilità

8 019 081 006

Ristrutturazione e manutenzione straordinaria diretta ad adeguare la

scuola Ruggero Settimo e tutto il plesso alle norme in materia di agibilità e

sicurezza

1 1.500.000,00€               1.500.000,00€               Stato/MIUR Barresi Definitivo

9 019 081 006

Sistemazione con opere di contenimento Piazza Efebo a Marinella di

Selinunte - Interventi urgenti di messa in sicurezza della zona antistante la

Via Scalo di Bruca a Marinella

1.310.000,00€               1.310.000,00€               Stato Barresi Studio 
fattibilità

10 019 081 006
Costruzione di 16 alloggi di edilizia residenziale pubblica ai sensi della L.R.
12/04/52 n. 12 s.m.i.

1 3.120.000,00€               3.120.000,00€               Regione Barresi Definitivo

11   019 081 006
Acquisizione e recupero di "Palazzo Signorelli" e sistemazione dell'area a
verde interna

3 3.500.000,00€               3.500.000,00€               Fondi Europei Barresi Preliminare

12 019 081 006 Recupero di fonti di c/da Torre Biggini e relative pertinenze 3 2.200.000,00€               2.200.000,00€               Fondi Europei Barresi Preliminare

13 019 081 006
Intervento di manutenzione straordinaria per il ripristino funzionale del

pennello a mare posto all'uscita del depuratore acque nere di Marinella di

Selinunte

1 591.000,00€                 591.000,00€                  Fondi Europei Caime Preliminare

14 019 081 006 Intervento di rifunzionalizzazione sistema fognario piazza Amendola al
collettore fognario di via Partanna

1 3.700.000,00€               3.700.000,00€               Stato Caime studio di 
fattibilità

15 019 081 006
Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane

degradate (Progetto di riqualificazione del Quartiere Belvedere)
2 2.000.000,00€               2.000.000,00€               Stato Barresi Preliminare

16 019 081 006
Riqualificazione energetica di Palazzo Pignatelli - Agenda Urbana - Azione

4.1.1
300.000,00 800.000,00€                 1.100.000,00€               Fondi Europei

Agenda Urbana
Caime Studio di 

Fattibilità

17 019 081 006
Riqualificazione energetica del Palazzo San Leonardo Comando Polizia

Municipale - Agenda Urbana - Azione 4.1.1
298.800,00 33.200,00€                   332.000,00€                  

Fondi Europei
Agenda Urbana

Caime Studio di 
Fattibilità

18 019 081 006
Riqualificazione energetica degli Uffici di Via della Rosa - Agenda Urbana -

Azione 4.1.1
868.000,00 100.000,00€                 968.000,00€                  Fondi Europei

Agenda Urbana
Caime Studio di 

Fattibilità

19 019 081 006
Social Hub - polo socioeducativo - realizzazione di un Asilo Nido -

Agenda Urbana - Azione 9.3.1
925.465,50 102.829,50€                 1.028.295,00€               Fondi Europei

Agenda Urbana
Sciacca Studio di 

Fattibilità

20 019 081 006
Social Hub di Via Omero - polo socioeducativo - realizzazione di un Centro

Anziani  - Agenda Urbana - Azione 9.3.5
276.039,90 30.671,10€                   306.711,00€                  

Fondi Europei
Agenda Urbana

Barresi Studio di 
Fattibilità

21 019 081 006
Social Hub di Via Omero - polo socioeducativo - realizzazione di Alloggi

sociali  - Agenda Urbana - Azione 9.4.1
1.863.984,60 207.109,40€                 2.071.094,00€               Fondi Europei

Agenda Urbana
Barresi Studio di 

Fattibilità

22 019 081 006

Interventi di manutenzione straordinaria del capping di chiusura

provvisorio e realizzazione di opere minori da realizzare presso la discarica

per rifiuti non pericolosi di c/da rampante favara di Castelvetrano (TP)

160.000,00€                 160.000,00€                  Fondi Europei Caime Studio di 
Fattibilità

23 019 081 006
Realizzazione di un serbatoio idrico di accumulo, distribuzione e
potabilizzazione in C.da Favara a servizio del sistema idrico della Città e
della frazione di Triscina. Lotto A

9.000.000,00€               9.000.000,00€               Stato Caime Studio di 
Fattibilità

24 019 081 006
Realizzazione di un serbatoio idrico di accumulo, distribuzione e
potabilizzazione in C.da Favara a servizio del sistema idrico della Città e
della frazione di Triscina. Lotto B

5.600.000,00€               5.600.000,00€               Stato Caime Studio di 
Fattibilità

25 019 081 006
Opere di potenziamento e ristrutturazione dei pozzi comunali con
realizzazione di stazione di periferica di telecontrollo, stazioni di
desulfurazione acque e opere di salvaguardia area pozzi.

4.270.000,00€               4.270.000,00€               Stato Caime Studio di 
Fattibilità

26 019 081 006 Opere relative al completamento della chiusura a maglie equipotenziali
della rete idrica del centro abitato

9.000.000,00€               9.000.000,00€               Stato Caime Studio di 
Fattibilità

27 019 081 006

Realizzazione di nuovo tratto di condotta di adduzione dal bottino di
accumulo e pompaggio di c/da staglio ai serbatoi di c/da Giallonghi,
ristrutturazione serbatoi di distribuzione c/da Giallonghi e sistema di
telemetria

3.200.000,00€               3.200.000,00€               Stato Caime Studio di 
Fattibilità

28 019 081 006
Bonifica dell'area della discarica per rifiuti urbani di C.da Rampante Favara

5.994.000,00€               5.994.000,00€               Fondi Europei Caime Studio di 
Fattibilità

29 019 081 006
Potenziamento e razionalizzazione della rete idrica della frazione di
Triscina di Selinunte

5.130.000,00€               5.130.000,00€               Stato Caime Studio di 
Fattibilità

30 019 081 006
Realizzazione sistemi di videosorveglianza per l'attuazione della sicurezza
urbana nel Comune di Castelvetrano e nelle frazioni di Marinella e di
Triscina di Selinunte.

416.000,00€                 416.000,00€                  Stato Barresi Esecutivo

31 019 081 006
Realizzazione di un colombario all'interno dell'ampliamento del Cimitero

750.000,00€                 750.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio di 
Fattibilità

32 019 081 006
Realizzazione degli impianti di climatizzazione della scuola Lombardo
Radice

700.000,00€                 700.000,00€                  Stato/MIUR Barresi Studio di 
Fattibilità

33 019 081 006
Realizzazione impianto fotovoltaico Scuola Elementare "Dante Alighieri

150.000,00€                 150.000,00€                  Stato/MIUR Caime Studio di 
Fattibilità

34 019 081 006
Realizzazione interventi di efficientamento energetico e potenziamento

impianto ad energie rinnovabili - Scuola Media "Enrico Medi - Pappalardo"

1.100.000,00€               1.100.000,00€               Stato/MIUR Caime Studio di 
Fattibilità

35 019 081 006
Realizzazione interventi di efficientamento energetico e potenziamento

impianto ad energie rinnovabili - Scuola Media "Pappalardo"
470.000,00€                 470.000,00€                  Stato/MIUR Caime Studio di 

Fattibilità

Num. 
Progr. 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(*) Reg. 2022

Tipolo
gia

S/NTotale2024

Apporto di capitale 
privato

Cessione 
Immobili

  

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI CASTELVETRANO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

P
ro

g
et

to

R
.U

.P
.

Importo

CODICE ISTAT CODICE 
NUTS 
(**)

Catego
ria

Prior
ità

Prov.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Com.

DESCRIZIONE
 DELL’INTERVENTO

2023

Fonte di 
Finanziamento



Num. 
Progr. 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(*) Reg. 2022

Tipolo
gia

S/NTotale2024

Apporto di capitale 
privato

Cessione 
Immobili

P
ro

g
et

to

R
.U

.P
.

Importo

CODICE ISTAT CODICE 
NUTS 
(**)

Catego
ria

Prior
ità

Prov.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Com.

DESCRIZIONE
 DELL’INTERVENTO

2023

Fonte di 
Finanziamento

36 019 081 006
Realizzazione degli impianti di climatizzazione della scuola Ruggero
Settimo

900.000,00€                 900.000,00€                  Stato/MIUR Caime Studio di 
Fattibilità

37 019 081 006

Riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione con l'adozione di

tecnologie LED per la riduzione dei consumi energetici e per l'erogazione di 

servizi orientati alle SMART CITIES nel quartiere Belvedere, nella zona

PEEP e nel Centro Storico del Comune di Castelvetrano - Agenda Urbana -

Azione 4.1.3

861.300,00 95.700,00€                   957.000,00€                  
Fondi Europei

Agenda Urbana
Caime Studio di 

Fattibilità

38 019 081 006
Ciclovia della Sicilia Occidentale. Realizzazione dell'itinerario costiero -
collegamento Centro Urbano di Triscina con il Parco Archeologico di
Selinunte - Agenda Urbana - Azione 4.6.4

882.000,00 98.000,00€                   980.000,00€                  
Fondi Europei

Agenda Urbana
Barresi Studio di 

Fattibilità

39 019 081 006

Ciclovia della Sicilia Occidentale. Realizzazione dell'itinerario costiero -

collegamento zona commerciale con la frazione di Marinella di Selinunte -

Agenda Urbana - Azione 4.6.4

882.000,00 98.000,00€                   980.000,00€                  
Fondi Europei

Agenda Urbana
Barresi Studio di 

Fattibilità

40 019 081 006
Ciclovia della Sicilia Occidentale. Realizzazione dell'itinerario costiero -
collegamento tra Centro Urbano con la zona Trinità di Delia - Agenda
Urbana - Azione 4.6.

850.000,00 95.000,00€                   945.000,00€                  
Fondi Europei

Agenda Urbana
Barresi Studio di 

Fattibilità

41 019 081 006
Realizzazione di Alloggi sociali nell'immobile confiscato alla mafia di Via
Vittorio Veneto denominato ex Hotel Zeus, nell'ambito delle attività previste
nell'Agenda Urbana - Azione 9.4.1

2.700.000,00€               2.700.000,00€               Stato Barresi Studio di 
Fattibilità

42 019 081 006
Lavori di realizzazione delle condotte idriche delle vie F.Filzi, N. Sauro, D.
Chiesa, Oberdan, Rismondo, e C. Battisti

235.000,00€                 235.000,00€                  Fondi Europei Caime Preliminare

43 019 081 006 Completamento struttura congressuale Auditorium Sant'Agostino 700.000,00€                 700.000,00€                  Fondi Europei Catanzaro Definitivo

44 019 081 006
Completamento del campo di calcio "Franco Lombardo" via Tommaso
Lucentini

650.000,00€                 650.000,00€                  Stato Barresi Esecutivo

45 019 081 006

Realizzazione delle opere di captazione ex-novo del pozzo artesiano per
acqua potabile e condotta di adduzione al serbatoio di accumulo e
distribuzione sito in Via Bresciana di sopra a servizio della frazione di
Triscina

940.000,00€                 940.000,00€                  Stato Caime Studio di 
Fattibilità

46 019 081 006

CREAZIONE DI PERCORSI DEDICATI ALLA MOBILITA' PEDONALE

CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLA LIBERA FRUIZIONE DA PARTE

DEI DIVERSAMENTE ABILI - Asse 1 Mis. 2 

1.500.000,00€               1.500.000,00€               Fondi Europei Barresi preliminare

47 019 081 006
IMPIANTI PER L'ESTENSIONE DELLA RETE DI MONITORAGGIO 

DELLA QUALITA' DELL'ARIA-ASSE1 MIS. 5
500.000,00€                 500.000,00€                  Fondi Europei Barresi Preliminare

48 019 081 006
SITEMA INFORMATIVO DI PROTEZIONE CIVILI ASSE 1 - MIS. 5

300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Barresi Preliminare

49 019 081 006
PARCHEGGIO VELOCE VIA CADUTI DI  NASSIRYA ASSE 1 MIS. 2

300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

50 019 081 006
RIFUNZIONALIZZAZIONE ASSETTO VIARIO DELL'AREA 
COMMERCIALE DI CONTRADA STRASATTO ASSE 1 - MIS. 2

3.000.000,00€               3.000.000,00€               Fondi Europei Barresi Definitivo

51 019 081 006 AMPLIAMNTO VIA SEGGIO DAL TORRENTE RAKAMINO ALL'AREA
ARTIGIANALE ASSE 1 MIS. 2

300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

52 019 081 006 AMPLIAMENTO VIA TERMINI - AREA ARTIGIANALE ASSE 1 MIS. 2 500.000,00€                 500.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

53 019 081 006 AMPLIAMENTO VIA GUIRBI ASSE 1 MIS. 2 500.000,00€                 500.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

54 019 081 006 COMPLETAMENTO VIA MANGANELLI ASSE 1 MIS. 2 1.500.000,00€               1.500.000,00€               Fondi Europei Barresi Definitivo

55 019 081 006 REALIZZAZIONE STRADA P.P.Z.I  DEN. D ASSE 1 MIS. 2 900.000,00€                 900.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

56 019 081 006 REALIZZAZIONE STRADA P.P.Z.I  DEN. H ASSE 1 MIS. 2 450.000,00€                 450.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

57 019 081 006 RIQUALIFICAZIONE VIA VALLE DEL BELICE 550.000,00€                 550.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

58 019 081 006 COMPLETAMENTO STRADA DI FRUIZIONE TURISTICA MARINELLA DI
SELINUNTE ASSE 1 MIS. 1

2.500.000,00€               2.500.000,00€               Fondi Europei Barresi Definitivo

59 019 081 006 SISTEMZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE VIA SCALO DI
BRUCA ASSE 1MIS. 2

670.000,00€                 670.000,00€                  Fondi Europei Barresi definitivo

60 019 081 006 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA DEI CARABINIERI 735.000,00€                 735.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

61 019 081 006 RIQUALIFICAZIONE BENE C/DA PILERI ASSE 1 MIS. 5 270.000,00€                 270.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

62 019 081 006 IMPIANTI DI VIODEOSORVEGLIANZA VILLE COMUNALI ASSE 1 MIS. 5 375.000,00€                 375.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

63 019 081 006 RETE DI METANIZZAZIONE AREE ARTIGIANALI ASSE 1 MIS. 4 5.000.000,00€               5.000.000,00€               Fondi Europei Barresi Esecutivo

64 019 081 006 AMPLIAMENTO STRADA P.P.Z.I  DEN. G1 ASSE 1 MIS. 2 250.000,00€                 250.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

65 019 081 006 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE PROL. VIA TAGLIATA ASSE 1
MIS. 2

500.000,00€                 500.000,00€                  Fondi Europei Barresi Preliminare

66 019 081 006 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE PROL. VIA SALINAS ASSE 1
MIS. 2

300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Barresi Preliminare

67 019 081 006 COLLEGAMENTO VIA PARTANNA VIA SEGGIO ASSE 1 MIS. 2.750.000,00€               2.750.000,00€               Fondi Europei Barresi Definitivo

68 019 081 006 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA PANORAMICA
MARINELLA DI SELINUNTE ASSE 1 MIS. 2

500.000,00€                 500.000,00€                  Fondi Europei Barresi Preliminare

69 019 081 006 AMPLIAMENTO STRADA P.P.Z.I  DEN. G2 ASSE 1 MIS. 2 350.000,00€                 350.000,00€                  Fondi Europei Barresi Esecutivo

70 019 081 006 COMPLETAMENTO MARCIAPIEDI EX VIA UNO TRISCINA ASSE 1 MIS.
2

2.480.000,00€               2.480.000,00€               Fondi Europei Barresi Preliminare

71 019 081 006 BRETELLE DI COLLEGAMENTO STRADE A TRISCINA ASSE 1 MIS. 2 4.600.000,00€               4.600.000,00€               Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

72 019 081 006 PARCHEGGIO MULTIPIANO AREA P.I.P. ASSE 1 MIS. 2 900.000,00€                 900.000,00€                  Fondi Europei Barresi studio di 
fattibilità

73 019 081 006 REALIZZAZIONE PIAZZOLE DI SOSTA A TRISCINA ASSE 1 MIS. 2 150.000,00€                 150.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

74 019 081 006 REALIZZAZIONE PARCHEGGIO A RASO VIA P.S. MATTARELLA ASSE
1 MIS. 2

1.500.000,00€               1.500.000,00€               Fondi Europei Barresi Preliminare

75 019 081 006 REALIZZAZIONE STRADA C7DA QUARTO OLEASTRO ASSE 1 MIS. 2 300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

76 019 081 006 REALIZZAZIONA STRADA LOTT. INFRANCA  E SS 119 ASSE 1 MIS. 2 900.000,00€                 900.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica



Num. 
Progr. 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(*) Reg. 2022

Tipolo
gia

S/NTotale2024

Apporto di capitale 
privato

Cessione 
Immobili

P
ro

g
et

to

R
.U

.P
.

Importo

CODICE ISTAT CODICE 
NUTS 
(**)

Catego
ria

Prior
ità

Prov.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Com.

DESCRIZIONE
 DELL’INTERVENTO

2023

Fonte di 
Finanziamento

77 019 081 006 SISTEMAZIONE VIA REDIPUGLIA ASSE 1 MIS. 2 350.000,00€                 350.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

78 019 081 006 SISTEMAZIONE E RISTRUTTURAZIONE VIA MARCO POLO ASSE 1
MIS. 2

350.000,00€                 350.000,00€                  Fondi Europei Barresi Esecutivo

79 019 081 006 STRADA DI COLLEGAMENTO VIA ROSMINI VIA MONTALE ASSE 1
MIS. 2

120.000,00€                 120.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

80 019 081 006 CONSOLIDAMENTO FENOMENO FRANOSO VIA M. POLO - ARENILE
ASSE 1 MIS. 3

1.500.000,00€               1.500.000,00€               Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

81 019 081 006 OPERE DI CONTENIMENTO PIAZZA EFEBO ASSE 1 MIS. 3 3.000.000,00€               3.000.000,00€               Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

82 019 081 006 RISTRUTTURAZIONE SISTEMA IDRICO ASSE 1 MIS. 4 40.800.000,00€             40.800.000,00€             Fondi Europei Caime Studio 
fattibilità

83 019 081 006 POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO RETE IDRICA E RISAN. IGIENICO
DI MARINELLA DI SELINUNTE ASSE 1 MIS. 2

20.090.000,00€             20.090.000,00€             Fondi Europei Caime Preliminare

84 019 081 006 MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE AREEA P.I.P.
ASSE 1 MIS. 2

300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

85 019 081 006 STRADA DI COLLEG. VIA MANGANELLI STRADA C ASSE 1 MIS. 2 638.000,00€                 638.000,00€                  Fondi Europei Barresi Definitivo

86 019 081 006 AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI P.I. STRADA
COMUNALE TRINITA' DI DELIA ASSE 1 MIS. 2

2.170.000,00€               2.170.000,00€               Fondi Europei Caime Preliminare

87 019 081 006 SISTEMAZIONE VIA SERPOTTA ASSE 1 MIS. 2 1.200.000,00€               1.200.000,00€               Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

88 019 081 006 AMPLIAMENTO INCROCIO VIA GIALLONGHI - VIA LAZIO ASSE 1 MIS.
2

300.000,00€                 300.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

89 019 081 006 PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI
MONITORAGGIO DELL'INCIDENZ A STRADALE ASSE 1 MIS. 5

110.000,00€                 110.000,00€                  Fondi Europei Barresi scheda 
tecnica

90 019 081 006 STRADA DI COLLEGAMENTO VIA CAVALLARO SS 115 ASSE 1 MIS. 2 500.000,00€                 500.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

91 019 081 006 RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO E SERVIZI URBANI ASSE
1 MIS. 4

2.206.000,00€               2.206.000,00€               Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

92 019 081 006 RISTRUTTURAZIONE VIA CAMPOBELLO DI SERVIZIO ALLOGGI
POPOLARI ASSE 1 MIS. 2

1.446.000,00€               1.446.000,00€               Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

93 019 081 006 RECUPERO E CONSOLIDAMENTO AUTOPRACO OCMUNALE VIA
GENTILE ASSE 1 MIS. 5

700.000,00€                 700.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

94 019 081 006 SISTEMAZIONE STRADA RURALE CANALOTTO-PALAZZELLO ASSE 1
MIS. 2

439.000,00€                 439.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

95 019 081 006 SISTEMAZIONE STRADA RURALE BRESCIANA - TRIOLO ASSE 1 MIS.
2

203.000,00€                 203.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

96 019 081 006 SISTEMAZIONE STRADA ESTERNA STAGLIO ASSE 1 MIS. 2 147.000,00€                 147.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

97 019 081 006 SISTEMAZIONE STRADA RURALE LANDARNO - TRIOLO ASSE 1 MIS.
2

270.000,00€                 270.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

98 019 081 006 SISTEMAZIONE STRADA RURALE BOSCO-DIMINA - TRIOLO ASSE 1
MIS. 2

516.000,00€                 516.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

99 019 081 006 SISTEMAZIONE STRADA RURALE SASINERA-DIMINA - TRIOLO ASSE
1 MIS. 2

336.000,00€                 336.000,00€                  Fondi Europei Barresi Studio 
fattibilità

100 019 081 006 Realizzazione progetto accoglienza nella legalità attrezzato per accoglenza
migranti

1.285.000,00 1.285.000,00€               STATO Barresi Studio 
fattibilità

101 019 081 006 RECUPERO E VALORIZZAZIONE FONTE BIGGINI ASSE 2 MIS. 3 1.700.000,00€                    1.700.000,00€               FONDI EUROPEI Caime Studio 
fattibilità

102 019 081 006 RECUPERO TRATTA FERROVIARIA A S.R. CASTELVETRANO-
SELINUNTE ASSE 2 MIS. 3

5.000.000,00€                    5.000.000,00€               FONDI EUROPEI Caime Preliminare

103 019 081 006 RIQUALIFACAZIONE AREA ARCHEOLOGICA TIMPONE NERO ASSE 2
MIS. 3

1.500.000,00€                    1.500.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi Studio 
fattibilità

104 019 081 006 RETE DEI PERCORSI TURISTICI SUL TERRITORIO ASSE 2 MIS. 3 5.143.910,71€                    5.143.910,71€               FONDI EUROPEI Barresi scheda 
tecnica

105 019 081 006 RIATTIVAZIONE AZIENDA AGRICOLO CONFISCATA IL CANNETO DI
MANICALUNGA ASSE 2 MIS. 2

2.000.000,00€                    2.000.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi scheda 
tecnica

106 019 081 006 REALIZZAZIONE TERSO LOTTO CAPANNOMI AREE ARTIGIANALI
ASSE 2 MIS. 4

1.600.000,00€                    1.600.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi Preliminare

107 019 081 006 VALORIZZAZIONE TURISTICO-AMBIENTALE CASTELLO DELLA
PIETRA ASSE 2 MIS. 3

1.000.000,00€                    1.000.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi Studio 
fattibilità

108 019 081 006 REALIZZAZIONE MERCATO MERCEOLOGICO 1 STRALCIO ASSE 2
MIS. 1

852.000,00€                       852.000,00€                  FONDI EUROPEI Caime Studio 
fattibilità

109 019 081 006 COSTURZIONE CAPANNONI AREA P.I.P. COMPLETAMENTO ASSE 2
MIS. 4

5.681.000,00€                    5.681.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi Definitivo

110 019 081 006 BONIFICA AREE DEGRADATE DEL TERRITORIO ASSE 3 MIS. 6 3.200.000,00€                    3.200.000,00€               FONDI EUROPEI Caime scheda 
tecnica

111 019 081 006 RIQUALIFICAZIONE VIA DEL CANTONE DAL DEP. ALLA RISERVA
ASSE 3 MIS. 5

1.240.000,00€                    1.240.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi Studio 
fattibilità

112 019 081 006 RIQULIFICAZIONE URBANA DEI CORTILI DEL CENTRO STORICO ASS
3 MIS.5

1.762.000,00€                    1.762.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi Preliminare

113 019 081 006 PARCO AGRICOLO NATURALISTICO - STRADA DI COLL. SELINUNTE
E TRISCINA ASSE 3 MIS. 5

2.600.000,00€                    2.600.000,00€               FONDI EUROPEI Catanzaro Preliminare

114 019 081 006 DISCARICA PER INERTI ASSE 3 MIS. 3 500.000,00€                       500.000,00€                  FONDI EUROPEI Caime Preliminare

115 019 081 006 RETE DEL TURISMO RURALE ASSE 2 MIS. 3 2.324.056,05€                    2.324.056,05€               FONDI EUROPEI Sciaccotta scheda 
tecnica

116 019 081 006 REALIZZAZIONE DI DUE PARCHI GIOCO INCLUSIVI ASSE 5 MIS. 4 100.000,00€                       100.000,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Esecutivo

117 019 081 006 COSTRUZIONE IMPIANTO SPORTIVO ALL'APERTO ZONA PEEP ASSE
5 MIS. 8

516.000,00€                       516.000,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Studio di 
Fattibilità

118 019 081 006 IMPIANTI SPORTIVI SCOPERTI PER EQUITAZIONE ED ATLETICA
LEGGERA LOC. TRINITA' DI DELIA ASSE 5 MIS. 8

2.582.000,00€                    2.582.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi Studio di 
Fattibilità

119 019 081 006 SCUOLA ELEMENTARE AREA PEEP VIA C/BELLO ASSE 5 MIS. 7 1.033.000,00€                    1.033.000,00€               FONDI EUROPEI Sciacca scheda 
tecnica

120 019 081 006 CASTELVETRANO SOTTERRANEA - PERCORSO DI RECUPERO
PATRIMONIO SOTTERRANEO ASSE 5 MIS. 3

7.500.000,00€                    7.500.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi scheda 
tecnica

121 019 081 006 PISTA CICLOPEDONALE PARCO DELLE RIMEMBRANZE ASSE 5 MIS.
8

195.000,00€                       195.000,00€                  FONDI EUROPEI Caime scheda 
tecnica

122 019 081 006 Riqualificazione zona est MARINELLA DI SELINUNTE Via Pindaro,
Pitagora e Via della Pineta

2.335.847,00€                    2.335.847,00€               FONDI EUROPEI Barresi definitivo

123 019 081 006 Riqualificazione zona est MARINELLA DI SELINUNTE Piazzale Belvedere
e riqualificazione dei percorsi area della riserva

1.596.412,16€                    1.596.412,16€               FONDI EUROPEI Barresi definitivo

124 019 081 006 Riqualificazione urbana di un'area sita a Castelvetrano tra la Via Rossini,
la Via Verga e la Via Pirandello

210.346,23€                       210.346,23€                  FONDI EUROPEI Barresi definitivo 
manca quadro 



Num. 
Progr. 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(*) Reg. 2022

Tipolo
gia

S/NTotale2024

Apporto di capitale 
privato

Cessione 
Immobili

P
ro

g
et

to

R
.U

.P
.

Importo

CODICE ISTAT CODICE 
NUTS 
(**)

Catego
ria

Prior
ità

Prov.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Com.

DESCRIZIONE
 DELL’INTERVENTO

2023

Fonte di 
Finanziamento

125 019 081 006

Proposta di riqualificazione urbana funzionale per la realizzazione di
attrezzature di servizio alla fruizione culturale nell'area Marinella di
Selinunte: Opere infrastrutturali di riqualificazione. Progetto realizzazione
parcheggio, riquali

4.500.000,00€                    4.500.000,00€               FONDI EUROPEI Barresi definitivo

126 019 081 006 Impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili in edifici scolastici 1.200.000,00€                    1.200.000,00€               FONDI EUROPEI Caime definitivo

127 019 081 006 Segnaletica stradale e pannelli informativi per migliorare l'attratività
turistica del territorio di Castelvetrano

500.000,00€                       500.000,00€                  FONDI EUROPEI Caime scheda 

128 019 081 006 Progetto per la sistemazione,l'apliamento e l'impianto di illuminazione della
strada comunale Trinità di Delia

2.170.000,00€                    2.170.000,00€               FONDI EUROPEI Caime definitivo

129 019 081 006
Rigenerazione urbana delle aree oggetto di demolizione dei fabbricati

abusivi e relativi collegamenti a Triscina
4.900.000,00€                    4.900.000,00€               FONDI EUROPEI Catanzaro scheda 

130 019 081 006 Interventi di riqualificazione del verde urbano 900.000,00€                       900.000,00€                  FONDI EUROPEI Catanzaro scheda

131 019 081 006

Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e messa in sicurezza 

della viabilità comunale con interventi atti a favorire anche la mobilitàessa

sostenibile delle Vie A,Rizzo, Rocco Chinnici e caduti di Nassirya

260.000,00€              260.000,00€                  FONDI EUROPEI Caime esecutivo

132 019 081 006 Lavori di riqualificazione rete viaria del centro storico 1.260.000,00€                    1.260.000,00€               FONDI EUROPEI Caime scheda 

133 019 081 006 Lavori di riqualificazione rete viaria Castelvetrano Nord 1.460.000,00€                    1.460.000,00€               FONDI EUROPEI Caime scheda 

134 019 081 006 Lavori di riqualificazione rete viaria Castelvetrano Sud 1.500.000,00€                    1.500.000,00€               FONDI EUROPEI Caime scheda 

135 019 081 006
Attrezzature per il compostaggio locale della frazione umida dei rifiuti solidi
urbani da realizzarsi a Castelvetrano nella via Manganelli.

175.000,00€                 175.000,00€                  FONDI EUROPEI Caime Progetto

136 019 081 006 Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti nella via Manganelli 997.833,00€                 997.833,00€                  FONDI EUROPEI Caime Progetto

137 019 081 006 Ampliamento dell'edificio scolastico G.Pardo da destinare a mensa
scolastica

411.292,00€                 411.292,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Scheda

138 019 081 006 Riqualificazionee e realizzazione di aree sportive all'aperto per il plesso
scolastico S.M.S. V. Pappalardo

414.400,00€                 414.400,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Scheda

139 019 081 006 Riqualificazionee e realizzazione di aree sportive all'aperto per il plesso
scolastico Scuola dell'infanzia e primaria N.Atria

195.526,00€                 195.526,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Scheda

140 019 081 006 Demolizione e ricostruzione della scuola per l'infanzia "Catullo" per la
creazione di nuovi posti

791.488,00€                 791.488,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Scheda

141 019 081 006 Costruzione di un edificio da adibire ad asilo nido su un terreno di
proprietà dell'Ente sito in via Simone Neri

976.189,50€                 976.189,50€                  FONDI EUROPEI Barresi Scheda

142 019 081 006
Ristrutturazione e riqualificazione del bene 7 (confiscato alla mafia) per la
creazione di spazi per servizi sociali . "IL GIARDINO DELLE ARANCE" Via
Seggio c/da Strasatto

1.335.544,32€               1.335.544,32€               FONDI EUROPEI Angileri Proposta di 
progetto

143 019 081 006

Ristrutturazione di fabbricati siti a Castelvetrano in c.da Canalotto, da
destinare ad attività sociali e realizzazione di percorsi e attrezzature
sportive per bambini e famiglie. "VITATTIVABIO - SP 81 c.da canalotto-
magaggiaro

764.158,00€                 764.158,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

144 019 081 006

Demolizione e ricostruzione di una struttura da destinare a centro diurno

rivolto a giovani e donne vittime di violenza. "L'OASI VERDE - RIFUGIO

ECOLOGISTA PER L'INCLUSIONE SOCIALE" VIA Seggio

2.498.798,21€               2.498.798,21€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

145 019 081 006

Ristrutturazione e riqualificazione del bene 11 (confiscato alla mafia) per

la creazione di spazi per servizi sociali di comunità. "HOME SWEET

HOME" c.da Zangara

2.495.567,11€               2.495.567,11€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

146 019 081 006 Riadattamento immobile confiscato alla criminalità organizzata per utilizzi
ad uffici del terzo settore - via Gentile

1.535.910,00€               1.535.910,00€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

147 019 081 006

Ristrutturazione e riqualificazione di un edificio da adibire a centro diurno

per giovani adulti diversabili e centro riabilitativo polifunzionale. CENTRO

POLIVALENTE "IL MILLEPIEDI" Via Santangelo

1.221.564,05€               1.221.564,05€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

148 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia Via CATULLO

645.494,55€                 645.494,55€                  FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

149 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia E Primaria SAN G.

BOSCO - Selinunte
743.439,17€                 743.439,17€                  FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 

progetto

150 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia BENEDETTO

CROCE
1.272.116,60€               1.272.116,60€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 

progetto

151 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia BORSANI

824.786,99€                 824.786,99€                  FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

152 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia E PRIMARIA L.

CAPUANA
1.610.683,89€               1.610.683,89€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 

progetto

153 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia e primaria NINO

ATRIA
1.132.158,75€               1.132.158,75€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 

progetto

154 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola media V. PAPPALARDO

3.754.006,06€               3.754.006,06€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

155 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia e primaria G.

VERGA
1.724.144,13€               1.724.144,13€               FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 

progetto

156 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia L.RADICE

760.000,00€                 760.000,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

157 019 081 006
Interventi efficientamento energetico - Scuola infanzia VIA TORINO

791.487,47€                 791.487,47€                  FONDI EUROPEI Barresi Proposta di 
progetto

158 019 081 006
Lavori di manutenzione straordinaria nella palestra del plesso scolastico

E.Medi.
350.000,00€                 350.000,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Studio di 

fattibilità

159 019 081 006
Lavori di manutenzione straordinaria nella palestra del plesso scolastico N.

ATRIA
350.000,00€                 350.000,00€                  FONDI EUROPEI Barresi Studio di 

fattibilità

160 019 081 006
Riqualificazione Scuola R. Settimo

440.000,00€              440.000,00€                  



Num. 
Progr. 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(*) Reg. 2022

Tipolo
gia

S/NTotale2024

Apporto di capitale 
privato

Cessione 
Immobili

P
ro

g
et

to

R
.U

.P
.

Importo

CODICE ISTAT CODICE 
NUTS 
(**)

Catego
ria

Prior
ità

Prov.

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

Com.

DESCRIZIONE
 DELL’INTERVENTO

2023

Fonte di 
Finanziamento

9.992.590,00€        236.639.615,80€        70.561.572,15€               317.193.777,95€        

Castelvetrano, 29.06.2022 IL Responsabile ad interim della V Direzione Organizzativa 

                                                                    TOTALE

Arch. Vincenzo Barresi



Conformità
Verifica 
vincoli 

ambientali

Riqualificazione scuola R. Settimo BARRESI VINCENZO 440.000,00 440.000,00 S S

Riqualificazione energetica del Palazzo Pignatelli - Agenda

Urbana - Azione 4.1.1

CAIME VINCENZO 300.000,00 800.000,00 S S

Riqualificazione energetica degli Uffici di Via della Rosa -

Agenda Urbana - Azione 4.1.1
CAIME VINCENZO 868.000,00 968.000,00 S S

Social Hub - polo socioeducativo - realizzazione di un Asilo
Nido  - Agenda Urbana - Azione 9.3.1

SCIACCA
SANTO 

GIOVANNI
925.465,50 1.028.295,50 S N

Social Hub di Via Omero - polo socioeducativo -

realizzazione di un Centro Anziani - Agenda Urbana -

Azione 9.3.5

BARRESI VINCENZO 276.039,90 306.711,00 S N

Social Hub di Via Omero - polo socioeducativo -

realizzazione di Alloggi sociali - Agenda Urbana - Azione

9.4.1

BARRESI VINCENZO 1.863.984,60 2.071.094,00 S N

Riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione con

l'adozione di tecnologie LED per la riduzione dei consumi

energetici e per l'erogazione di servizi orientati alle SMART

CITIES nel quartiere Belvedere, nella zona PEEP e nel

Centro Storico del Comune di Castelvetrano - Agenda

Urbana - Azione 4.1.3

CAIME VINCENZO 861.300,00 957.000,00 S S

Ciclovia della Sicilia Occidentale. Realizzazione
dell'itinerario costiero - collegamento Centro Urbano di
Triscina con il Parco Archeologico di Selinunte - Agenda
Urbana - Azione 4.6.4

BARRESI VINCENZO 882.000,00 980.000,00 S S

Ciclovia della Sicilia Occidentale. Realizzazione

dell'itinerario costiero - collegamento zona commerciale con

la frazione di Marinella di Selinunte - Agenda Urbana -

Azione 4.6.4

BARRESI VINCENZO 882.000,00 980.000,00 S S

Ciclovia della Sicilia Occidentale. Realizzazione

dell'itinerario costiero - collegamento tra Centro Urbano con

la zona Trinità di Delia - Agenda Urbana - Azione 4.6.

BARRESI VINCENZO 850.000,00 945.000,00 S S

Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e

messa in sicurezza della viabilità comunale - via A. Rizzo,

via Rocco Chinnici e via Caduti di Nassirya

CAIME VINCENZO 260.000,00 260.000,00

Riqualificazione energetica del palazzo san leonardo ex

Comando PP.MM. Agenda urbana  4,1,1
BARRESI VINCENZO 298.800,00 332.000,00

Realizzazione progetto accoglienza nella legalità attrezzato

per accoglenza migranti
BARRESI VINCENZO 1.285.000,00 1.285.000,00 S S

TOTALE 9.992.590,00 11.353.100,50

CASTELVETRANO 29.06.2022 IL Responsabile ad interim della V Direzione Organizzativa 

F.TO Arch. Vincenzo Barresi

Urb
(S/N)

Cod. Int. 
Amm.ne 

(*)
FINALITÁ

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

TRIM/ANNO 
INIZIO LAVORI

CUP (***)

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI CASTELVETRANO

Priorità

Cognome Nome

Importo totale 
intervento

ELENCO ANNUALE 2022

DESCRIZIONE
 INTERVENTO

Amb
(S/N)

STATO 
PROGETTAZIONE 

approvata
CPV Importo annualità

Tempi di esecuzioneCODICE 
UNICO 

INTERVE
NTO - 

CUI (**)
TRIM/ANNO 
FINE LAVORI



Responsabile del procedimento (4)

Servizi Forniture Cognome Nome

1 x Manutenzione ordinaria strade CAIME VINCENZO 50.000,00€          50.000,00€          RP

2 x Servizio custodia e mantenimento cani randagi RACCUGLIA ROSARIA 260.000,00€        260.000,00€        RP

3 x
Servizio annuale di gestione del sistema 
fognario

CAIME VINCENZO  €       150.000,00  €       150.000,00 RP

4 x Servizio annuale di gestione dell'acquedotto CAIME VINCENZO  €       200.000,00  €       200.000,00 RP

5 x
Servizio annuale di gestione dell'impianto di 
depurazione acque reflue a Marinella di 
Selinunte

CAIME VINCENZO  €       200.000,00  €       200.000,00 RP

 

Castelvetrano, 29.06.2022

Il Responsabile ad interim della V Direzione Organizzativa 

                                F.TO   Arch. Vincenzo Barresi

SCHEDA 4: PROGRAMMA BIENNALE  FORNITURE E SERVIZI 

Art. 21, comma 6, del D. LGS 50/2016
Anno 2022 

importo totale iva 
inclusa

Fonte risorse 
finanziarie (3)N.ro 

Progr.

Cod. Int.
Amm.ne

Tipologia (1) CODICE UNICO 
INTERVENTO -

CUI(2)

Descrizione del contratto Codice CPV Codice CUP
Anno 2023 

importo totale iva 
inclusa


